
CADERNO 2  15SEGUNDA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2012

Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº 1201, Bairro de São Brás- Belém-PA, Coordenadoria 
de Licitações ou pelo e-mail pregao@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Maria do Socorro Barbosa e Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/02/2012
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338061

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/01/2012
Vigência: 28/01/2012 a 28/03/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, § 1º, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Contrato: 11-OES
Exercício: 2011
Contratado: PILARES TOPOGRAFIA E PROJETOS LTDA
Endereço: R Joaquim Fonseca, Bairro: Castanheira, 2516
CEP. 66645-140 - Belém/PA
Telefone: 9132664060
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA Nº 0174, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338045

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e 
“k” da Lei Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-
membros a faculdade de promover a arrecadação de terras 
públicas devolutas de seu domínio, observando, no que couber, 
as disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro 
de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA 
é o Órgão executor da política agrária do Estado do Pará em 
tudo quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do 
art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras 
atribuições, a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que, os estudos realizados pela Diretoria 
de Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário – DEAF 
do ITERPA, em conformidade com os dados constantes 
dos mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio 
do Estado do Pará sobre área individualizada e mapeada  no 
Município de Primavera, abrangendo 26,0045 hectares;
CONSIDERANDO tudo mais o que consta no Processo 
Administrativo protocolado no ITERPA sob n. 2003/217903.
RESOLVE:
I - ARRECADAR, incorporando-a ao patrimônio do Estado do 
Pará, área com 26,0045 (vinte e seis hectares e quarenta 
e cinco centiares), situada no Município de Primavera, 
com limites e confrontações constantes no memorial descritivo 
elaborado pelo ITERPA, nos seguintes termos:  Partindo do 
marco M-2, definido pela coordenada geográfica de latitude 
de 1°00’36,60’’ Sul e  longitude 47°05’33,24’’ Oeste, Elipsóide 
SAD 69 e  pela coordenada plana UTM 9.888.271,141m Norte  
e 267.132,748m Leste, referida ao meridiano central 45° 
WGr;   deste, seguindo com uma distância de 673,64  metros 
e com o azimute  plano de 131°45’32’’,  chega-se no marco 
M-1 de  latitude 1°00’51,22’’ Sul e longitude 47°05’17,00’’ 
Oeste e de coordenada N=9.887.822,496 e E=267.635,256m; 
deste, seguindo com uma distância de 308,61 metros e 
com  azimute plano  de 233°20’17’’, chega-se ao marco M-5 
de latitude 1°00’57,21’’ Sul e longitude 47°05’25,01’’ Oeste 
e de coordenada N=9.887.638,230m e E=267.387,701m; 
deste, seguindo com uma distância de 78,17 metros  e com 
azimute plano de 278°40’49’’,  chega-se no marco M-4 de  
latitude 1°00’56,82’’ Sul e longitude 47°05’27,51’’ Oeste 
e de coordenada N=9.887.650,028m e E=267.310,424m; 
deste, seguindo com uma distância de 717,55 metros  e com 
azimute plano de 308°19’57’’,  chega-se no marco M-3, de  
latitude 1°00’42,33’’ Sul e longitude 47°05’45,70’’ Oeste e de 

coordenada N=9.888.095,069m e E=266.746,559m; deste, 
seguindo com uma distância de 423,52 metros  e com azimute 
plano de 65°26’05’’,  chega-se no marco M-2, ponto inicial da 
descrição deste perímetro.
II - DETERMINAR ao Departamento Jurídico a adoção das 
medidas subsequentes, com vistas à matrícula da aludida área 
em nome do Estado do Pará junto ao Cartório de Registro de 
Imóveis de Primavera.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337438

Inexigibilidade: 1/2012
Data: 02/02/2012
Valor: 2.360,00
Objeto: Fornecimento de 04(quatro) assinaturas anuais do 
Jornal “O Diário do Pará”
Fundamento Legal: Art. 25, da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 03/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: BWB NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA.
Endereço: R Gaspar Viana, Bairro: Reduto, 773
CEP. 66053-090 - Belém/PA
Email: mmotta@diariodopara.com.br
Telefone: 9130840129 Fax: 9130840160
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337571

PORTARIA: 063
Objetivo: Participarem de reunião com a Prefeitura Municipal 
e a Secretaria Municipal de Educação, para tratarem sobre 
a organização da “Mostra Camilo Vianna de Ciência e 
Cultura-2012”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541909614/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (Gerente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 09/02/2012 a 11/02/2012
32544881/TELMA DO SOCORRO ARAÚJO DE OLIVEIRA 
MARTINS (Assistente Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 09/02/2012 a 11/02/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

ERRATA DE PORTARIA DE INCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337565

ERRATA
Fica retificado na PORTARIA nº 054, de 27 de janeiro de 2012, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 32.087, de 30 de 
janeiro de 2012:
Onde se lê: PORTARIA nº 054 de 27 de janeiro de 2012
Leia-se: PORTARIA nº 060 de 27 de janeiro de 2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 03 
de fevereiro de 2012.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337574

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/01/2012
Valor: 0,00
Vigência: 24/02/2012 a 23/05/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: O Presente Termo Aditivo tem por objeto, o 
aditamento da CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA E DA 
EXECUÇÃO do contrato original, prorrogando por 90 (noventa) 
dias, a contar de 24.02.2012 a 23.05.2012 o prazo de 
vigência do Contrato nº 17/2011, atendendo a conveniência 
administrativa da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Inovação, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA DÉCIMA - 
DA VIGÊNCIA E DA EXECUÇÃO.
Contrato: 17
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

19126134474140000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: PECEL SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO 
ELÉTRICA LTDA
Endereço: Tv Alf Costa, Bairro: Pedreira, 1009
CEP. 66083-107 - Belém/PA
Telefone: 9130868143
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337578

PORTARIA: 064
Objetivo: Conduzir as servidoras da DCT que participarão de 
reunião com a Prefeitura Municipal e a Secretaria Municipal 
de Educação, para tratarem sobre a organização da “Mostra 
Camilo Vianna de Ciência e Cultura-2012”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572037961/MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO 
(Motorista) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/02/2012 a 
11/02/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337690

PORTARIA: 065
Objetivo: Acompanhar os Infocentros celebrados e implantados 
por esta Secretaria.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50576473/MARIA DE FÁTIMA SANTOS MARTINS (TÉCNICA 
EM MINERAÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 
10/02/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337717

Dispensa: 2/2012
Data: 01/02/2012
Valor: 390,78
Objeto: Aquisição de 6 (seis) exemplares da coletânea de 
Legislação Ambiental/Constituição Federal – 10ª Edição 2011, 
Editora Revista dos Tribunais.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 01/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    449052              0116000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: Lacier José Rezende Editora EPP
Endereço: R Dr Quirino, Bairro: Centro, 1152
CEP. 13015-081 - Campinas/SP
Telefone: 1932321342
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337678

Dispensa: 1/2012
Data: 31/01/2012
Valor: 18.000,00
Objeto: Locação de imóvel na Vila de Algodoal, Município 
de Maracanã/PA, para subsidiar programas do POA/2011 da 
Gerência da APA de Algodoal-Maiandeua/CUC/DIAP.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 31/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138064550000    339036              0116000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: Maria Rosa Saldanha Rodrigues
Endereço: R Cmte Francisco de Assis, Bairro: Nova Olinda, 
1806
CEP. 68742-430 - Castanhal/PA
Telefone: 9137218342
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão


